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6 elezioni

L’Osservatorio Elettorale della Regione Toscana, grazie alla collaborazione degli enti locali e del 
Ministero dell’Interno raccoglie, elabora e diffonde, a scopi statistici e conoscitivi, i dati sulle 
elezioni per il territorio regionale.

Nel presente annuario sono riportati in ordine cronologico i risultati delle Elezioni, forniti dal Mini-
stero, attraverso le Prefetture o raccolti direttamente presso i Comuni e le Province.
In particolare vengono presentati i principali dati riferiti alle ultime elezioni del Parlamento Europeo 
(6-7 Giugno 2009) e, più in dettaglio, i dati delle ultime elezioni Regionali (28-29  Marzo 2010) e delle 
ultime elezioni Politiche (13-14 Aprile 2008).

n	Le elezioni europee si svolgono sulla base della legge 24 gennaio 1979 n. 18 “Elezione dei rappre-
sentanti dell’Italia al Parlamento europeo” e successive modificazioni (Decreto legge 24 giugno 1994, 
n. 48 “Disposizioni urgenti in materia di elezioni al Parlamento europeo”, Legge 27 marzo 2004, n. 78 
“Disposizioni concernenti i membri del Parlamento europeo eletti in Italia, in attuazione della decisio-
ne 2002/772/CE, del Consiglio” e Legge 8 aprile 2004, n. 90 “Norme in materia di elezioni dei mem-
bri del Parlamento europeo e altre disposizioni inerenti ad elezioni da svolgersi nell’anno 2004”).
I rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo sono eletti a suffragio universale con voto diretto, 
libero e segreto attribuito a liste di candidati concorrenti. L’assegnazione dei seggi tra le liste concor-
renti è effettuata in ragione proporzionale.

n	E’ stata approvata dal Parlamento la legge 21 dicembre 2005, n. 270, che modifica le norme per 
l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica fino ad oggi in vigore. La riforma 
introduce in Italia un sistema proporzionale, caratterizzato da “liste bloccate” nel quale i destinatari 
del voto possono essere soltanto i partiti e non i singoli candidati.
Prima della riforma, infatti, l’elettore aveva la possibilità di scrivere sulla scheda il nome di un candi-
dato. Con la nuova legge elettorale scompare il voto di preferenza; ogni elettore può apporre «un solo 
segno nel rettangolo contenente il contrassegno della lista prescelta». Ai partiti è affidato il compito di 
disporre l’ordine con il quale inserire i candidati nelle liste, e quali dovranno contenere un numero di 
candidati non inferiore ad un terzo e non superiore al numero dei seggi assegnati alla circoscrizione. 
E’ evidente che avrà maggiori possibilità di essere eletto chi, tra tutti i candidati inseriti nell’elenco, 
occupa i primi posti.
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Oltre alle soglie di sbarramento, la nuova legge introduce un altro correttivo di tipo maggioritario, 
cioè il c.d. PREMIO DI MAGGIORANZA O GOVERNABILITÀ. Alla Camera dei deputati, come 
stabilito dall’art. 1, co. 12, n. 5 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, si verifica se la lista singola-
coalizione vincente abbia conseguito almeno 340 seggi.
In caso negativo le viene comunque attribuito il numero di seggi necessario a raggiungere tale consi-
stenza che garantisce una maggioranza del 54%. Al Senato l’attribuzione del premio di maggioranza 
è denominato “premio di coalizione regionale” dal momento che il meccanismo di calcolo viene ripe-
tuto ogni volta su base regionale. Allo schieramento che avrà ottenuto il maggior numero di voti verrà 
assegnato, qualora non lo raggiunga da solo, il 55% dei seggi assegnati alla regione.
La nuova legge ha introdotto un vero e proprio modello di originalità del sistema elettorale quello 
che impone, alla forza politica che si presenta da sola, l’indicazione del capo e, alla coalizione, l’in-
dicazione del capo della coalizione (indicazione del leader). Tali indicazioni vanno fatte al momento 
del deposito del programma e del contrassegno. Resta comunque ferma (ex art. 92, Costituzione) la 
prerogativa del Presidente della Repubblica di nominare il Presidente del Consiglio dei Ministri.

n	 L’articolo 122 della Costituzione prevede che le Regioni disciplinino il sistema di elezione con 
propria legge, nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con legge della Repubblica. Tali principi 
sono stati fissati con la legge 2 luglio 2004, n. 165 “Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo 
comma, della Costituzione”.
Le elezioni regionali dal 2005 si sono svolte sulla base della nuova Legge Regionale (L.R. n. 25 del 13 
maggio 2004), nel quadro delle nuove competenze costituzionali della Regione in materia elettorale, 
legge che ha sostanzialmente innovato il modello elettorale con cui si eleggono il Presidente della 
giunta regionale e il Consiglio Regionale della Toscana. 
La nuova legge elettorale della Regione Toscana pur mantenendo le caratteristiche di fondo della 
precedente normativa stabilisce da una parte, l’elezione diretta del Presidente della Giunta Regionale, 
dall’altra, meccanismi elettorali tali da assicurare una maggioranza consiliare al Presidente eletto e alla 
coalizione che lo sostiene. Si tratta di un modello che configura dunque una competizione tra liste e 
coalizioni per la ripartizione proporzionale dei seggi, con la previsione di un premio di maggioranza 
variabile ed eventuale, da assegnare secondo determinate condizioni.
In base alla nuova legge, inoltre, non è possibile esprimere un voto di preferenza per i candidati al 
Consiglio Regionale; i consiglieri risultano eletti sulla base dell’ordine della lista.
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&	Tavola 6.1 Corpo elettorale. Dati per provincia - Anno 2009 (31 dicembre)  

PROVINCIA

POPOLAZIO-
NE RESIDEN-
TE E LEgALE 
(CENSImEN-
TO 21.10.01)

SEZ.ELETT. NumERO ISCRITTI LISTE 
ELETTORALI AL 30.06.09

DI CuI ISCRITTI AL 18° ANNO 
DAL  1-07-09 AL 31-12-09

DI CuI RESIDENTI 
ALL'ESTERO

Totale di cui 
osp. maschi femmine Totale maschi femmine Totale maschi femmine Totale

Massa-Carrara 197.652 267 3 85.020 93.089 178.109 455 391 846 6.223 6.014 12.237

Lucca 372.244 469 3 164.488 179.113 343.601 830 816 1.646 12.779 12.584 25.363

Pistoia 268.503 312 2 114.440 124.242 238.682 547 541 1.088 4.257 3.958 8.215

Firenze 933.860 959 11 371.873 412.290 784.163 1.847 1.828 3.675 8.807 7.779 16.586

Livorno 326.444 372 3 138.368 151.670 290.038 731 644 1.375 6.295 5.990 12.285

Pisa 384.555 410 4 161.470 175.149 336.619 791 767 1.558 3.481 3.375 6.856

Arezzo 323.288 367 2 133.384 142.872 276.256 700 630 1.330 3.300 3.136 6.436

Siena 252.288 296 3 102.712 111.943 214.655 482 477 959 1.836 1.697 3.533

Grosseto 211.086 277 2 88.856 96.987 185.843 439 405 844 1.952 1.578 3.530

Prato 227.886 244 2 90.671 98.027 188.698 476 464 940 1.353 1.189 2.542

TOSCANA 3.497.806 3.973 35 1.451.282 1.585.382 3.036.664 7.298 6.963 14.261 50.283 47.300 97.583

ITALIA 56.995.744 61.556 625 24.571.841 26.358.597 50.930.438 153.117 145.296 298.413 1.727.751 1.580.094 3.307.845

Fonte: Ministero dell’Interno

&	Tavola 6.2 Elettori, votanti, voti validi e non validi per provincia nelle Elezioni Regionali del 28 - 29 marzo   
 2010 - Toscana (*) (valori assoluti e percentuali) 

PROVINCIA ELETTORI VOTANTI VOTI 
VALIDI

VOTI NON VALIDI VALORI PERCENTuALI

Totale di cui schede 
bianche

Votanti 
per 100 
elettori

Voti validi 
per 100 
votanti

Voti non 
validi per 

100 votanti

schede 
bianche per 
100 votanti

CANDIDATI PRESIDENTE

Massa-Carrara 177.059 94.566 90.765 3.801 1.158 53,4 96,0 4,0 1,2

Lucca 341.805 185.603 178.166 7.437 2.514 54,3 96,0 4,0 1,4

Pistoia 236.998 142.705 136.770 5.935 1.957 60,2 95,8 4,2 1,4

Firenze 775.837 500.352 486.662 13.690 4.374 64,5 97,3 2,7 0,9

Livorno 287.367 164.020 159.604 4.416 1.391 57,1 97,3 2,7 0,8

Pisa 333.786 206.059 199.326 6.733 2.363 61,7 96,7 3,3 1,1

Arezzo 273.769 170.060 164.071 5.989 2.399 62,1 96,5 3,5 1,4

Siena 212.633 138.443 134.084 4.359 1.721 65,1 96,9 3,1 1,2

Grosseto 183.811 110.661 106.629 4.032 1.256 60,2 96,4 3,6 1,1

Prato 186.608 114.797 111.332 3.465 976 61,5 97,0 3,0 0,9

TOSCANA 3.009.673 1.827.266 1.767.409 59.857 20.109 60,7 96,7 3,3 1,1

LISTE

Massa-Carrara  177.059  94.566  81.639 3.801  1.158 53,4 86,3 4,0 1,2

Lucca  341.805  185.603  155.817 7.437  2.514 54,3 84,0 4,0 1,4

Pistoia  236.998  142.705  118.834 5.935  1.957 60,2 83,3 4,2 1,4

Firenze  775.837  500.352  399.118 13.690  4.374 64,5 79,8 2,7 0,9

Livorno  287.367  164.020  140.826 4.416  1.391 57,1 85,9 2,7 0,8

Pisa  333.786  206.059  168.024 6.733  2.363 61,7 81,5 3,3 1,1

Arezzo  273.769  170.060  147.755 5.989  2.399 62,1 86,9 3,5 1,4

Siena  212.633  138.443  120.487 4.359  1.721 65,1 87,0 3,1 1,2

Grosseto  183.811  110.661  88.488 4.032  1.256 60,2 80,0 3,6 1,1

Prato  186.608  114.797  98.443 3.465  976 61,5 85,8 3,0 0,9

TOSCANA  3.009.673  1.827.266  1.519.431 59.857  20.109 60,7 83,2 3,3 1,1

(*) dati provvisori 
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.3 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Regionali del 28 - 29 Marzo 2010. Candidati Presidente -   
 Toscana (*) (valori assoluti)  

PROVINCIA

CANDIDATI PRESIDENTE

TOTALEToscana Democratica 
(Enrico Rossi)

Per la Toscana 
(monica faenzi)

unione di Centro 
(francesco Bosi)

Lista Bonino 
Pannella 

(Alfonso De Virgiliis)

forza Nuova 
(Ilario Palmisani)

Massa-Carrara 50.698 34.773 3.796 791 707 90.765

Lucca 88.378 76.073 12.057 - 1.658 178.166

Pistoia 76.061 51.850 6.089 1.597 1.173 136.770

Firenze 313.961 142.924 21.355 5.944 2.478 486.662

Livorno 106.719 45.638 7.247 - - 159.604

Pisa 123.571 65.365 8.256 2.134 - 199.326

Arezzo 90.492 62.725 7.955 1.716 1.183 164.071

Siena 86.891 40.117 5.366 1.710 - 134.084

Grosseto 57.656 44.207 3.985 - 781 106.629

Prato 61.324 45.008 5.000 - - 111.332

TOSCANA 1.055.751 608.680 81.106 13.892 7.980 1.767.409

(*) dati provvisori
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 

&	Tavola 6.4 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Regionali del 28 - 29 Marzo 2010. Candidati  Presidente -   
 Toscana (*) (valori percentuali)

PROVINCIA

CANDIDATI PRESIDENTE

TOTALEToscana Democratica 
(Enrico Rossi)

Per la Toscana 
(monica faenzi)

unione di Centro 
(francesco Bosi)

Lista Bonino 
Pannella 

(Alfonso De Virgiliis)

forza Nuova 
(Ilario Palmisani)

Massa-Carrara 55,9 38,3 4,2 0,9 0,8 100,0

Lucca 49,6 42,7 6,8 - 0,9 100,0

Pistoia 55,6 37,9 4,5 1,2 0,9 100,0

Firenze 64,5 29,4 4,4 1,2 0,5 100,0

Livorno 66,9 28,6 4,5 - - 100,0

Pisa 62,0 32,8 4,1 1,1 - 100,0

Arezzo 55,2 38,2 4,8 1,0 0,7 100,0

Siena 64,8 29,9 4,0 1,3 - 100,0

Grosseto 54,1 41,5 3,7 - 0,7 100,0

Prato 55,1 40,4 4,5 - - 100,0

TOSCANA 59,7 34,4 4,6 0,8 0,5 100,0

(*) dati provvisori 
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.5 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Regionali del 28 - 29 Marzo 2010. Liste - Toscana (*)    
(valori assoluti)   

PROVINCIA

LISTE

fed. della 
Sinistra - Verdi

Sinistra Eco. e 
Libertà

PD - Riformisti 
Toscani Italia dei Valori Lega Nord Il Popolo della 

Libertà

Massa-Carrara 6.269 3.507 28.431 7.448 5.497 25.705

Lucca 7.990 5.953 49.144 14.611 13.225 52.551

Pistoia 6.489 3.559 45.208 11.245 8.769 36.238

Firenze 20.751 17.158 183.795 41.086 20.452 92.543

Livorno 9.343 6.759 65.825 15.023 6.239 31.906

Pisa 10.305 6.518 70.848 16.042 10.837 44.596

Arezzo 6.390 3.641 61.791 11.526 12.337 42.586

Siena 5.357 4.330 60.701 9.596 7.082 27.465

Grosseto 3.816 3.453 36.565 7.040 4.463 28.926

Prato 3.307 2.937 38.906 9.577 9.622 29.602

TOSCANA 80.017 57.815 641.214 143.194 98.523 412.118

PROVINCIA

LISTE

TOTALE
unione di Centro Lista Bonino Pannella forza Nuova

Massa-Carrara  3.646  580  556  81.639 

Lucca  11.108 -  1.235  155.817 

Pistoia  5.547  976  803  118.834 

Firenze  18.267  3.429  1.637  399.118 

Livorno  5.731 - -  140.826 

Pisa  7.621  1.257 -  168.024 

Arezzo  7.554  1.118  812  147.755 

Siena  4.902  1.054 -  120.487 

Grosseto  3.680 -  545  88.488 

Prato  4.492 - -  98.443 

TOSCANA  72.548  8.414  5.588  1.519.431 

(*) dati provvisori 
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.6 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Regionali del 28 - 29 Marzo 2010. Liste - Toscana (*)    
(valori percentuali)   

PROVINCIA

LISTE

fed. della 
Sinistra - Verdi

Sinistra Eco. e 
Libertà

PD - Riformisti 
Toscani Italia dei Valori Lega Nord Il Popolo della 

Libertà

Massa-Carrara 7,68 4,30 34,83 9,12 6,73 31,49

Lucca 5,13 3,82 31,54 9,38 8,49 33,73

Pistoia 5,46 2,99 38,04 9,46 7,38 30,49

Firenze 5,20 4,30 46,05 10,29 5,12 23,19

Livorno 6,63 4,80 46,74 10,67 4,43 22,66

Pisa 6,13 3,88 42,17 9,55 6,45 26,54

Arezzo 4,32 2,46 41,82 7,80 8,35 28,82

Siena 4,45 3,59 50,38 7,96 5,88 22,79

Grosseto 4,31 3,90 41,32 7,96 5,04 32,69

Prato 3,36 2,98 39,52 9,73 9,77 30,07

TOSCANA 5,27 3,81 42,20 9,42 6,48 27,12

PROVINCIA

LISTE

TOTALE
unione di Centro Lista Bonino Pannella forza Nuova

Massa-Carrara 4,47 0,71 0,68 100,00

Lucca 7,13 0,00 0,79 100,00

Pistoia 4,67 0,82 0,68 100,00

Firenze 4,58 0,86 0,41 100,00

Livorno 4,07 0,00 0,00 100,00

Pisa 4,54 0,75 0,00 100,00

Arezzo 5,11 0,76 0,55 100,00

Siena 4,07 0,87 0,00 100,00

Grosseto 4,16 0,00 0,62 100,00

Prato 4,56 0,00 0,00 100,00

TOSCANA 4,77 0,55 0,37 100,00

(*) dati provvisori 
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.7 Distribuzione degli eletti per provincia e lista nelle  Elezioni Regionali del 28 - 29 Marzo 2010 -   
 Toscana (*)   

PROVINCIA

LISTE

TOTALEPD - Riformisti 
Toscani Italia dei Valori fed. della Sini-

stra - Verdi
Il Popolo della 

Libertà u.D.C Lega Nord

Massa-Carrara 1 1 2

Lucca 2 1 1 4

Pistoia 1 1 2

Firenze 5 2 1 8

Livorno 2 1 3

Pisa 2 1 3

Arezzo 2 1 3

Siena 2 1 3

Grosseto 1 1 2

Prato 1 1 2

Cand. Regionale 5 5 3 5 1 1 20

Cand. Presidente 1 1 2

Presidente Eletto 1 1

TOSCANA 25 5 3 17 2 3 55

(*) dati provvisori 
Fonte: Osservatorio Elettorale Regionale 

&	Tavola 6.8 Elettori, votanti, voti validi e non validi per provincia nelle Elezioni del Parlamento Europeo del   
 6 - 7 giugno 2009 - Toscana (valori assoluti e percentuali) 

PROVINCIA ELETTORI VOTANTI VOTI VALIDI

VOTI  NON VALIDI VALORI PERCENTuALI

Totale di cui schede 
bianche

Votanti per 
100 elettori

Voti validi 
per 100 
votanti

Voti non 
validi per 100 

votanti

Schede 
bianche per 
100 votanti

Massa-Carrara 172.726 108.200 102.816 5.384 1.828 62,6 95,0 5,0 1,7

Lucca 335.393 215.414 205.033 10.381 3.887 64,2 95,2 4,8 1,8

Pistoia 234.326 170.646 161.476 9.170 3.911 72,8 94,6 5,4 2,3

Firenze 773.316 588.782 567.873 20.909 9136 76,1 96,4 3,6 1,6

Livorno 284.472 208.778 199.818 8.960 4.374 73,4 95,7 4,3 2,1

Pisa 332.370 243.194 232.104 11.090 5.112 73,2 95,4 4,6 2,1

Arezzo 271.646 201.063 191.368 9.695 5.069 74,0 95,2 4,8 2,5

Siena 211.686 163.600 156.492 7.108 3.575 77,3 95,7 4,3 2,2

Grosseto 182.935 136.709 128.921 7.788 3.511 74,7 94,3 5,7 2,6

Prato 186.330 140.889 135.170 5.719 2.314 75,6 95,9 4,1 1,6

TOSCANA 2.985.200 2.177.275 2.081.071 96.204 42.717 72,9 95,6 4,4 2,0

ITALIA 50.342.153 32.748.675 30.646.628 2.102.047 985.418 65,1 93,6 6,4 3,0

Nota: I dati sono forniti dal Ministero dell’Interno con l’avvertenza che i voti non validi non sono la differenza fra votanti e voti 
validi 
Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale
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&	Tavola 6.9 Voti per provincia e lista nelle Elezioni del Parlamento Europeo del 6 - 7 Giugno 2009 - Toscana   
 (valori assoluti)    

PROVINCIA

LISTE

Popolo della 
Libertà

Partito 
Democratico Lega Nord

Di Pietro 
Italia dei 

Valori

unione di 
Centro

Rifond. Com. 
- Sin. Euro-
pea - Com. 

Italiani

Sinistra e 
Libertà

Lista marco 
Pannella 
- Emma 
Bonino

La Destra 
- mPA - 

Pensionati - 
All. di Centro

Massa-Carrara 35.664 31.233 5.648 6.660 5.226 6.645 6.058 2.195 1.043

Lucca 79.793 58.387 12.465 14.744 12.706 9.506 5.734 5.289 917

Pistoia 55.900 56.556 8.431 10.772 7.588 8.865 4.804 3.536 822

Firenze 155.411 244.938 17.815 41.422 25.821 28.650 21.495 18.881 1.702

Livorno 56.361 86.062 5.925 14.593 6.666 12.944 7.444 4.721 568

Pisa 70.429 89.642 9.678 16.781 11.313 13.567 7.940 5.399 862

Arezzo 63.935 71.176 10.977 10.595 9.515 8.706 6.310 4.122 587

Siena 42.107 71.231 6.372 8.888 6.480 7.787 5.937 3.742 375

Grosseto 47.803 45.646 4.210 7.275 5.578 5.770 4.467 3.107 880

Prato 47.075 50.553 8.399 9.375 5.838 4.339 3.329 3.085 449

TOSCANA 654.478 805.424 89.920 141.105 96.731 106.779 73.518 54.077 8.205

ITALIA 10.807.794 8.008.203 3.126.922 2.452.731 1.996.953 1.038.284 958.507 743.299 681.981

PROVINCIA

LISTE

TOTALE VOTI 
VALIDIfiamma 

Tricolore

Partito 
Comunista dei 

Lavoratori
forza Nuova

Liberal 
Democratici - 

mAIE
Vallee d'Aoste SVP Part. Pop. 

Sud-tirolese

Autonomie 
Libertè 

Democratie

Massa-Carrara 852 1.010 471 111 -- -- -- 102.816

Lucca 2.128 1.944 1.186 234 -- -- -- 205.033

Pistoia 1.539 1.617 899 147 -- -- -- 161.476

Firenze 3.503 5.315 2.255 665 -- -- -- 567.873

Livorno 1.579 2.142 663 150 -- -- -- 199.818

Pisa 2.344 2.591 1.360 198 -- -- -- 232.104

Arezzo 1.709 2.501 941 294 -- -- -- 191.368

Siena 1.275 1.432 612 254 -- -- -- 156.492

Grosseto 2.005 1.519 540 121 -- -- -- 128.921

Prato 961 903 570 294 -- -- -- 135.170

TOSCANA 17.895 20.974 9.497 2.468 -- -- -- 2.081.071

ITALIA 244.983 166.317 146.395 71.203 32.926 143.044 27.086 30.646.628

Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.10 Voti per provincia e lista nelle Elezioni del Parlamento Europeo del 6 - 7 Giugno 2009 - Toscana   
(valori percentuali)    

PROVINCIA

LISTE

Popolo della 
Libertà

Partito 
Democratico Lega Nord

Di Pietro 
Italia dei 

Valori

unione di 
Centro

Rifond. Com. 
- Sin. Euro-
pea - Com. 

Italiani

Sinistra e 
Libertà

Lista marco 
Pannella 
- Emma 
Bonino

La Destra 
- mPA - 

Pensionati - 
All. di Centro

Massa-Carrara 34,7 30,4 5,5 6,5 5,1 6,5 5,9 2,1 1,0

Lucca 38,9 28,5 6,1 7,2 6,2 4,6 2,8 2,6 0,4

Pistoia 34,6 35,0 5,2 6,7 4,7 5,5 3,0 2,2 0,5

Firenze 27,4 43,1 3,1 7,3 4,5 5,0 3,8 3,3 0,3

Livorno 28,2 43,1 3,0 7,3 3,3 6,5 3,7 2,4 0,3

Pisa 30,3 38,6 4,2 7,2 4,9 5,8 3,4 2,3 0,4

Arezzo 33,4 37,2 5,7 5,5 5,0 4,5 3,3 2,2 0,3

Siena 26,9 45,5 4,1 5,7 4,1 5,0 3,8 2,4 0,2

Grosseto 37,1 35,4 3,3 5,6 4,3 4,5 3,5 2,4 0,7

Prato 34,8 37,4 6,2 6,9 4,3 3,2 2,5 2,3 0,3

TOSCANA 31,4 38,7 4,3 6,8 4,6 5,1 3,5 2,6 0,4

ITALIA 35,3 26,1 10,2 8,0 6,5 3,4 3,1 2,4 2,2

PROVINCIA

LISTE

TOTALE VOTI 
VALIDIfiamma 

Tricolore

Partito 
Comunista dei 

Lavoratori
forza Nuova

Liberal 
Democratici - 

mAIE
Vallee d'Aoste SVP Part. Pop. 

Sud-tirolese

Autonomie 
Libertè 

Democratie

Massa-Carrara 0,8 1,0 0,5 0,1 -- -- -- 100,0

Lucca 1,0 0,9 0,6 0,1 -- -- -- 100,0

Pistoia 1,0 1,0 0,6 0,1 -- -- -- 100,0

Firenze 0,6 0,9 0,4 0,1 -- -- -- 100,0

Livorno 0,8 1,1 0,3 0,1 -- -- -- 100,0

Pisa 1,0 1,1 0,6 0,1 -- -- -- 100,0

Arezzo 0,9 1,3 0,5 0,2 -- -- -- 100,0

Siena 0,8 0,9 0,4 0,2 -- -- -- 100,0

Grosseto 1,6 1,2 0,4 0,1 -- -- -- 100,0

Prato 0,7 0,7 0,4 0,2 -- -- -- 100,0

TOSCANA 0,9 1,0 0,5 0,1 -- -- -- 100,0

ITALIA 0,8 0,5 0,5 0,2 0,1 0,5 0,1 100,0

Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale 



annuario statistico regionale - toscana 2010 • 163

tavole statistiche
elezioni 6

&	Tavola 6.11 Elettori, votanti, voti validi e non validi per provincia nelle Elezioni Politiche del 13 - 14 Aprile    
 2008 - Camera dei Deputati - Toscana (dati definitivi - valori assoluti e percentuali)    

PROVINCIA ELETTORI VOTANTI VOTI 
VALIDI

VOTI  NON VALIDI VALORI PERCENTuALI

Totale
di cui 

schede 
bianche

nulle contestate
Votanti 
per 100 
elettori

Voti validi 
per 100 
votanti

Voti non 
validi 

per 100 
votanti

Schede 
bianche 
per 100 
votanti

Massa-Carrara 166.089 135.270 129.289 5.981 2.210 3.768 3 81,4 95,6 4,4 1,6

Lucca 315.319 252.620 244.178 8.442 2.147 6.286 9 80,1 96,7 3,3 0,8

Pistoia 229.072 190.772 184.094 6.678 1.762 4.902 14 83,3 96,5 3,5 0,9

Firenze 764.235 652.158 634.395 17.763 4.634 13.053 76 85,3 97,3 2,7 0,7

Livorno 276.863 229.348 223.414 5.934 1.617 4.305 12 82,8 97,4 2,6 0,7

Pisa 325.911 274.478 265.719 8.759 2.722 6.017 20 84,2 96,8 3,2 1,0

Arezzo 267.767 226.974 219.985 6.989 2.327 4.654 8 84,8 96,9 3,1 1,0

Siena 210.206 180.366 175.179 5.187 1.637 3.526 24 85,8 97,1 2,9 0,9

Grosseto 181.176 150.772 145.890 4.882 1.380 3.492 10 83,2 96,8 3,2 0,9

Prato 185.397 154.376 149.712 4.664 1.115 3.521 28 83,3 97,0 3,0 0,7

TOSCANA 2.922.035 2.447.134 2.371.855 75.279 21.551 53.524 204 83,7 96,9 3,1 0,9

ITALIA 47.241.737 37.954.253 36.527.211 1.427.042 487.746 935.730 3.566 80,3 96,2 3,8 1,3

Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.12 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Politiche del 13 - 14 Aprile 2008 - Camera dei Deputati -   
Toscana (dati definitivi - valori assoluti)   

PROVINCIA

LISTE

Partito Demo-
cratico

Di Pietro Italia 
dei Valori

Il Popolo della 
Libertà Lega Nord La Sinistra 

Arcobaleno
unione di 

Centro

La Destra 
- fiamma 
Tricolore

Massa-Carrara 49.398 4.987 46.505 3.680 7.912 4.475 4.419

Lucca 88.891 8.205 98.081 7.476 9.923 13.258 8.671

Pistoia 79.062 5.968 65.654 4.586 7.521 7.366 5.749

Firenze 330.855 25.198 170.564 8.982 30.731 25.842 14.575

Livorno 115.436 8.049 62.599 3.075 11.590 7.177 5.315

Pisa 124.707 9.495 81.742 4.895 13.125 11.084 7.800

Arezzo 99.277 6.249 72.843 6.721 7.567 10.029 7.253

Siena 93.184 5.038 46.814 2.857 7.871 6.935 4.280

Grosseto 60.169 4.227 54.828 2.198 5.723 6.240 5.414

Prato 69.424 5.503 49.492 3.835 4.574 6.167 4.979

TOSCANA 1.110.403 82.919 749.122 48.305 106.537 98.573 68.455

ITALIA* 12.092.969 1.593.532 13.642.946 3.027.080 1.124.428 2.050.309 885.226

PROVINCIA

LISTE

Partito Socia-
lista

Partito 
Comunista dei 

Lavoratori
Sinistra Critica P. Liberale 

Italiano
Per il Bene 

Comune

Ass. Difesa della 
Vita - Aborto? 

No, grazie

unione Demo-
cratica per i 
Consumatori

Massa-Carrara 2.921 1.250 1.173 651 475 427 362

Lucca 1.500 1.826 1.300 1.132 918 691 694

Pistoia 1.649 1.510 1.173 1.058 632 514 568

Firenze 7.054 4.606 3.597 3.181 2.205 2.350 1.718

Livorno 2.342 2.290 1.761 932 620 492 610

Pisa 2.839 2.470 1.889 1.280 889 824 796

Arezzo 2.514 1.992 1.144 1.103 588 892 499

Siena 2.472 1.283 1.005 1.026 475 593 482

Grosseto 2.456 1.222 832 715 427 343 406

Prato 988 1.022 655 841 465 473 395

TOSCANA 26.735 19.471 14.529 11.919 7.694 7.599 6.530

ITALIA* 355.575 208.173 167.664 103.754 119.419 135.577 91.452

PROVINCIA
LISTE

TOTALE
forza Nuova m.E.D.A. Altre Liste

Massa-Carrara 329 325 __ 129.289

Lucca 1.051 561 __ 244.178

Pistoia 637 447 __ 184.094

Firenze 1.708 1.229 __ 634.395

Livorno 589 537 __ 223.414

Pisa 1.272 612 __ 265.719

Arezzo 897 417 __ 219.985

Siena 517 348 __ 175.179

Grosseto 455 235 __ 145.890

Prato 571 328 __ 149.712

TOSCANA 8.026 5.039 __ 2.371.855

ITALIA* 108.837 16.449 803.821 36.527.211

* Nel dato Italia è stato sommato  anche il risultato della Regione Valle d’Aosta 
Fonte:  Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale
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&	Tavola 6.13 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Politiche del 13 - 14 Aprile 2008 - Camera dei Deputati -   
Toscana (dati definitivi - valori percentuali)   

PROVINCIA

LISTE

Partito 
Democratico

Di Pietro Italia 
dei Valori

Il Popolo della 
Libertà Lega Nord La Sinistra 

Arcobaleno
unione di 

Centro

La Destra 
- fiamma 
Tricolore

Massa-Carrara 38,2 3,9 36,0 2,8 6,1 3,5 3,4

Lucca 36,4 3,4 40,2 3,1 4,1 5,4 3,6

Pistoia 42,9 3,2 35,7 2,5 4,1 4,0 3,1

Firenze 52,2 4,0 26,9 1,4 4,8 4,1 2,3

Livorno 51,7 3,6 28,0 1,4 5,2 3,2 2,4

Pisa 46,9 3,6 30,8 1,8 4,9 4,2 2,9

Arezzo 45,1 2,8 33,1 3,1 3,4 4,6 3,3

Siena 53,2 2,9 26,7 1,6 4,5 4,0 2,4

Grosseto 41,2 2,9 37,6 1,5 3,9 4,3 3,7

Prato 46,4 3,7 33,1 2,6 3,1 4,1 3,3

TOSCANA 46,8 3,5 31,6 2,0 4,5 4,2 2,9

ITALIA* 33,1 4,4 37,4 8,3 3,1 5,6 2,4

PROVINCIA

LISTE

Partito 
Socialista

Partito 
Comunista dei 

Lavoratori
Sinistra Critica P. Liberale 

Italiano
Per il Bene 

Comune

Ass. Difesa della 
Vita - Aborto? 

No, grazie

unione Demo-
cratica per i 
Consumatori

Massa-Carrara 2,3 1,0 0,9 0,5 0,4 0,3 0,3

Lucca 0,6 0,7 0,5 0,5 0,4 0,3 0,3

Pistoia 0,9 0,8 0,6 0,6 0,3 0,3 0,3

Firenze 1,1 0,7 0,6 0,5 0,3 0,4 0,3

Livorno 1,0 1,0 0,8 0,4 0,3 0,2 0,3

Pisa 1,1 0,9 0,7 0,5 0,3 0,3 0,3

Arezzo 1,1 0,9 0,5 0,5 0,3 0,4 0,2

Siena 1,4 0,7 0,6 0,6 0,3 0,3 0,3

Grosseto 1,7 0,8 0,6 0,5 0,3 0,2 0,3

Prato 0,7 0,7 0,4 0,6 0,3 0,3 0,3

TOSCANA 1,1 0,8 0,6 0,5 0,3 0,3 0,3

ITALIA* 1,0 0,6 0,5 0,3 0,3 0,4 0,3

PROVINCIA
LISTE

TOTALE
forza Nuova m.E.D.A. Altre Liste

Massa-Carrara 0,3 0,3 __ 100,0

Lucca 0,4 0,2 __ 100,0

Pistoia 0,3 0,2 __ 100,0

Firenze 0,3 0,2 __ 100,0

Livorno 0,3 0,2 __ 100,0

Pisa 0,5 0,2 __ 100,0

Arezzo 0,4 0,2 __ 100,0

Siena 0,3 0,2 __ 100,0

Grosseto 0,3 0,2 __ 100,0

Prato 0,4 0,2 __ 100,0

TOSCANA 0,3 0,2 __ 100,0

ITALIA* 0,3 0,0 2,2 100,0

* Nel dato Italia è stato sommato  anche il risultato della Regione Valle d’Aosta 
Fonte:  Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale
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&	Tavola 6.14 Elettori, votanti, voti validi e non validi per collegio elettorale nelle Elezioni Politiche del 13 - 14   
Aprile 2008. Senato della Repubblica. Toscana (dati definitivi - valori assoluti e percentuali)   

PROVINCIA ELETTORI VOTANTI VOTI 
VALIDI

VOTI  NON VALIDI VALORI PERCENTuALI

Totale
di cui 

schede 
bianche

nulle contestate
Votanti 
per 100 
elettori

Voti validi 
per 100 
votanti

Voti non 
validi 

per 100 
votanti

Schede 
bianche 
per 100 
votanti

Massa-Carrara 154.650 125.470 119.885 5.585 2.143 3.434 8 81,1 95,5 4,5 1,7

Lucca 293.658 234.555 226.834 7.721 2072 5641 8 79,9 96,7 3,3 0,9

Pistoia 213.471 177.376 171.374 6.002 1.689 4.307 6 83,1 96,6 3,4 1,0

Firenze 715.136 609.439 593.438 16.001 4.425 11.506 70 85,2 97,4 2,6 0,7

Livorno 259.005 213.836 208.511 5.325 1.482 3.833 10 82,6 97,5 2,5 0,7

Pisa 273.487 254.950 247.121 7.829 2.469 5.341 19 93,2 96,9 3,1 1,0

Arezzo 248.033 209.676 203.461 6.215 2.177 4.032 6 84,5 97,0 3,0 1,0

Siena 196.422 168.303 163.638 4.665 1.547 3.099 19 85,7 97,2 2,8 0,9

Grosseto 167.585 140.985 136.590 4.395 1.301 3.085 9 84,1 96,9 3,1 0,9

Prato 171.807 142.849 138.739 4.110 1.059 3.038 13 83,1 97,1 2,9 0,7

TOSCANA 2.693.254 2.277.439 2.209.591 67.848 20.364 47.316 168 84,6 97,0 3,0 0,9

ITALIA* 43.967.633 34.718.630 33.396.196 1.322.434 465.620 853.038 3.776 79,0 96,2 3,8 1,3

* Nel dato Italia è stato sommato  anche il risultato delle Regioni Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige
Fonte:  Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale
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&	Tavola 6.15 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Politiche del 13 - 14 Aprile 2008 -  Senato della Repubblica.   
 Toscana (dati definitivi - valori assoluti)   

PROVINCIA

LISTE

Partito 
Democratico

Di Pietro Italia dei 
Valori

Il Popolo della 
Libertà Lega Nord La Sinistra 

Arcobaleno unione di Centro

Massa-Carrara 46.898 4.213 44.052 3.180 7.828 4.238

Lucca 82.748 7.422 93.533 6.730 10.511 12.282

Pistoia 75.026 5.366 62.378 3.947 7.747 6.880

Firenze 309.665 22.644 164.606 8.055 33.807 24.208

Livorno 107.804 7.180 60.255 2.833 11.983 6.699

Pisa 116.536 8.330 77.897 4.492 14.049 10.320

Arezzo 93.208 5.301 69.782 5.622 7.842 9.316

Siena 87.817 4.514 45.073 2.525 8.329 6.427

Grosseto 56.576 3.740 52.686 1.991 6.307 5.813

Prato 65.199 5.009 46.989 3.462 4.796 5.713

TOSCANA 1.041.477 73.719 717.251 42.837 113.199 91.896

ITALIA* 11.061.578 1.414.118 12.678.790 2.644.247 1.093.135 1.898.886

PROVINCIA

LISTE

La Destra - 
fiamma Tricolore Partito Socialista Partito Comunista 

dei Lavoratori Sinistra Critica Per il Bene 
Comune P. Liberale Italiano

Massa-Carrara 3.676 2.426 1.055 875 440 390

Lucca 6.784 1.338 1.603 991 886 812

Pistoia 4.359 1.419 1.346 832 621 516

Firenze 11.660 5.692 4.219 2.470 2.036 1.752

Livorno 4.127 2.048 2.010 1.290 611 552

Pisa 6.404 2.495 2.283 1.400 824 834

Arezzo 5.450 2.108 1.882 851 566 692

Siena 3.366 2.002 1.233 662 470 532

Grosseto 4.299 2.054 1.067 609 408 448

Prato 3.825 839 892 484 446 436

TOSCANA 53.950 22.421 17.590 10.464 7.308 6.964

ITALIA* 703.685 284.802 180.454 136.396 105.893 100.721

PROVINCIA

LISTE

TOTALEunione Democratica per i 
Consumatori m.E.D.A. Altre Liste

Massa-Carrara 333 281 __ 119.885

Lucca 665 529 __ 226.834

Pistoia 517 420 __ 171.374

Firenze 1.516 1.108 __ 593.438

Livorno 588 531 __ 208.511

Pisa 700 557 __ 247.121

Arezzo 482 359 __ 203.461

Siena 396 292 __ 163.638

Grosseto 357 235 __ 136.590

Prato 358 291 __ 138.739

TOSCANA 5.912 4.603 __ 2.209.591

ITALIA* 77.725 20.029 995.737 33.396.196

* Nel dato Italia è stato sommato  anche il risultato delle Regioni Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige
Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale 
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&	Tavola 6.16 Voti per provincia e lista nelle Elezioni Politiche del 13 - 14 Aprile 2008 - Senato della  Repubblica.   
 Toscana (dati definitivi - valori percentuali)   

PROVINCIA

LISTE

Partito 
Democratico

Di Pietro Italia dei 
Valori

Il Popolo della 
Libertà Lega Nord La Sinistra 

Arcobaleno unione di Centro

Massa-Carrara 39,1 3,5 36,7 2,7 6,5 3,5

Lucca 36,5 3,3 41,2 3,0 4,6 5,4

Pistoia 43,8 3,1 36,4 2,3 4,5 4,0

Firenze 52,2 3,8 27,7 1,4 5,7 4,1

Livorno 51,7 3,4 28,9 1,4 5,7 3,2

Pisa 47,2 3,4 31,5 1,8 5,7 4,2

Arezzo 45,8 2,6 34,3 2,8 3,9 4,6

Siena 53,7 2,8 27,5 1,5 5,1 3,9

Grosseto 41,4 2,7 38,6 1,5 4,6 4,3

Prato 47,0 3,6 33,9 2,5 3,5 4,1

TOSCANA 47,1 3,3 32,5 1,9 5,1 4,2

ITALIA* 33,1 4,2 38,0 7,9 3,3 5,7

PROVINCIA

LISTE

La Destra - 
fiamma Tricolore Partito Socialista Partito Comunista 

dei Lavoratori Sinistra Critica Per il Bene 
Comune P. Liberale Italiano

Massa-Carrara 3,1 2,0 0,9 0,7 0,4 0,3

Lucca 3,0 0,6 0,7 0,4 0,4 0,4

Pistoia 2,5 0,8 0,8 0,5 0,4 0,3

Firenze 2,0 1,0 0,7 0,4 0,3 0,3

Livorno 2,0 1,0 1,0 0,6 0,3 0,3

Pisa 2,6 1,0 0,9 0,6 0,3 0,3

Arezzo 2,7 1,0 0,9 0,4 0,3 0,3

Siena 2,1 1,2 0,8 0,4 0,3 0,3

Grosseto 3,1 1,5 0,8 0,4 0,3 0,3

Prato 2,8 0,6 0,6 0,3 0,3 0,3

TOSCANA 2,4 1,0 0,8 0,5 0,3 0,3

ITALIA* 2,1 0,9 0,5 0,4 0,3 0,3

PROVINCIA

LISTE

TOTALEunione Democratica per i 
Consumatori m.E.D.A. Altre Liste

Massa-Carrara 0,3 0,2 __ 100,0

Lucca 0,3 0,2 __ 100,0

Pistoia 0,3 0,2 __ 100,0

Firenze 0,3 0,2 __ 100,0

Livorno 0,3 0,3 __ 100,0

Pisa 0,3 0,2 __ 100,0

Arezzo 0,2 0,2 __ 100,0

Siena 0,2 0,2 __ 100,0

Grosseto 0,3 0,2 __ 100,0

Prato 0,3 0,2 __ 100,0

TOSCANA 0,3 0,2 __ 100,0

ITALIA* 0,2 0,1 3,0 100,0

* Nel dato Italia è stato sommato  anche il risultato delle Regioni Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige
Fonte: Ministero dell’Interno - Osservatorio Elettorale Regionale 
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Glossario

Circoscrizione elettorale: la ri-
partizione del territorio statale 
per fini amministrativi.

Elettore: il cittadino, uomo 
o donna che ha raggiunto la 
maggiore età e avente diritto 
di voto nei modi stabiliti dalla 
legge.

Lista elettorale: l’elenco dei 
candidati che ciascun partito 
presenta alle elezioni.

Sistema elettorale: espressio-
ne con la quale si indicano le 
diverse tecniche utilizzabili 

per ricavare dai voti espressi 
dagli elettori, l’indicazione dei 
candidati chiamati a ricoprire i 
posti assegnati

Seggio: ciascuno dei posti as-
segnati a un partito politico, 
in base ai voti ottenuti nelle 
elezioni politiche e ammini-
strative.

Votante: colui che si presenta 
al seggio elettorale per votare.

Voto: la dichiarazione di vo-
lontà diretta a eleggere un 
rappresentante popolare o  ad 

approvare o respingere una 
proposta sottoposta all’esame 
deliberativo di un organo col-
legiale e, secondo l’art. 48 del-
la Costituzione Italiana, diritto 
che compete a tutti i cittadini, 
uomini o donne che abbiano 
raggiunto la maggiore età.

Voto non valido: la dichiara-
zione di volontà elettiva, senza 
il rispetto delle norme

Voto valido: la dichiarazione 
elettiva, nel pieno rispetto del-
le norme.
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